[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрации Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.07.2014                                       №642                              р. п. Каменоломни

О  создании   районной   комиссии   по
восстановлению   прав    реабилитиро -

ванных жертв политических репрессий

             В соответствии с Законом РФ от 18.10.1991г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Правительства РФ от 12.08.1994г. № 926 ( в ред.от 04.08.2005г.) «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного , изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

           1. Утвердить состав районной  комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению №1.

           2. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению №2.

           3. Признать утратившим  силу постановление Главы Администрации Октябрьского района от 09.07.2001   № 561 «Об утверждении состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
           4. Постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

            5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы   Администрации  Октябрьского  района – начальника управления строительства, ремонта, ЖКХ  С.В. Басакевича.

         И.О. Главы
Октябрьского района                                                                   Н.Д. Бессарабов

                                                                                        Приложение №1

                                                                                       к  постановлению

                                                                    Администрации Октябрьского района
                                                                        от 11.07.2014   №642
Состав

районной  комиссии   по восстановлению прав  реабилитированных жертв  политических репрессий

	 Басакевич С. В.

	заместитель главы  Администрации Октябрьского района - начальник управления строительства, ремонта, ЖКХ, председатель комиссии

	 Кокалевский С. П.
	заместитель Главы Администрации  Октябрьского района по общим вопросам, заместитель председателя   комиссии

	 Зеленкова Т.В.

	главный специалист по претензионно-исковой работе  Администрации Октябрьского  района, секретарь комиссии

	                           Члены комиссии:

	Григоров О. П.
	начальник КУМИ  Администрации Октябрьского  района

	Ковалев  В.О.
	Заместитель начальника (заведующий контрольно-ревизионным отделом) УСЗН Администрации Октябрьского района

	Овчиева Л. В.
	заместитель Главы Администрации Октябрьского района - начальник  финансово-экономического управления

	Реутова О. И.

Старостенко Б.К.
	главный казначей отдела № 55 УФК по Ростовской области

председатель районного правления Всероссийского общества инвалидов

	Точеная Е.И.
	заведующий архивным сектором Администрации Октябрьского района

            Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                    Н.Н. Савченко
                                                                                           Приложение №2

                                                                                          к  постановлению

                                                                    Администрации Октябрьского района
                                                                                      от   11.07.2014    №642
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОЙ КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

1. Общие положения

1.1. Районная комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - Комиссия) создается в целях реализации статьи 16.1 Закона РФ от 18.10.1991г. N 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий" и разрешении вопросов о возврате гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации.

2. Порядок образования и состав Комиссии

2.1. Комиссия создается при Администрации  Октябрьского района.

2.2. Комиссию возглавляет председатель – заместитель главы Администрации Октябрьского района. При отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее функциями:

- самостоятельно решает вопросы по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий;

- рассматривает заявления и разрешает жалобы реабилитированных   жертв политических репрессий;

- на основании собранных и представленных  документов и материалов Комиссия готовит заключение о возврате этого имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

4. Регламент работы Комиссии
4.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.
Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

Решение Комиссии оформляется в виде заключения о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации,
которое подписывается председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя и секретарем Комиссии.
4.2. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

4.3. В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных или общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу.

4.4. Срок рассмотрения заявления о возврате конфискованного имущества, возмещения его стоимости или выплате денежной компенсации с момента поступления в районную Комиссию до вынесения заключения Комиссией не должен превышать 6 месяцев.

4.5. Заключение Комиссии о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации является основанием для принятия правового акта Администрацией Октябрьского района о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

        4.6. Заключение Комиссии и решение, принятое  Администрацией Октябрьского  района, о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации передается физическому или юридическому лицу в соответствии с действующим законодательством.

             Управляющий делами
Администрации Октябрьского района                                        Н.Н. Савченко